
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   100   del   20.06.2024

Approvazione accordo transattivo fra il Comune di Sestu e privati a 
seguito di richiesta risarcimento danni.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di giugno, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

• la nota acquisita al protocollo numero 20811 del 29 giugno 2020 con la quale è stata
presentata  al  Comune  di  Sestu,  da  parte  dei  signori  P.S.  e  Z.M.  istanza  di
risarcimento per danni causati da ristagno d’acqua piovana in abitazione privata, sita
in Sestu;

• la  perizia  privata  di  danni,  redatta  da  tecnico  incaricato  dai  soggetti  danneggiati,
acquisita al protocollo numero 5734 del 10 febbraio 2023, nella quale si evidenzia
un’entità economica del danno pari a euro 6.858,24, oltre spese tecniche;

• le  note  acquisite  ai  protocolli  numeri  29615  del  13  luglio  2023  e  37807  del  19
settembre  2023  con  le  quali  il  legale  delle  controparti  ha  reiterato  la  richiesta
risarcitoria nell’interesse dei propri assistiti;

• la nota acquisita al protocollo numero 43230 del 25 ottobre 2023 con cui UnipolSai
assicurazioni  S.p.a.,  aggiudicataria  dell’appalto  relativo  a “Servizi  Assicurativi —
Rischi  elementari e automezzi”,  ha comunicato  di  non poter  procedere ad alcun
indennizzo a favore dei richiedenti in quanto la fattispecie di danno non rientra nella
copertura assicurativa dell’Ente assicurato;

• la  relazione  tecnica,  protocollo  numero  21386  del  16  aprile  2024,   redatta  dal
Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi
Tecnologici,  previo  sopralluogo  presso  l’abitazione  oggetto  della  richiesta  di
risarcimento; 

Atteso che l’Ufficio Contenzioso, giusta nota protocollo numero 21524 del 16 aprile 2024, alla
luce della considerazioni tecniche contenute nella Relazione citata al punto che precede, ha
proposto  ai  soggetti  danneggiati,  per  il  tramite  del  proprio  legale,  il  ristoro  economico
quantificato dal Settore tecnico competente  in euro 3.114,09, Iva di legge compresa;

Riscontata la nota protocollo numero 27252 del  23 maggio 2024 con cui  l’avvocato dei
soggetti  danneggiati ha comunicato che i medesimi sono disponibili  alla definizione della
pratica alle condizioni riferite dagli Uffici;

Visto l’articolo 1965 del codice civile il quale stabilisce che: “La transazione e' il contratto col
quale le parti, facendosi reciproche concessioni, pongono fine a una lite già incominciata o
prevengono una lite che può sorgere tra loro”; 

Ritenuto, al fine di evitare l’insorgere di una lite in sede giudiziaria, che sia opportuno – in
armonia  con  la  attività  già  in  parte  posta  in  essere  dagli  Uffici  –  di  addivenire  con  le
controparti ad un accordo di natura transattivo di seguito indicato: 

• Riconoscimento, da parte del Comune di Sestu alle controparti, a saldo e stralcio di
ogni futura pretesa, di un ristoro economico per il danno, in parte imputabile all’Ente e
richiamato nella Relazione tecnica del  Responsabile del  Settore Edilizia Pubblica,
Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici protocollo numero 21386 del 16
aprile 2024, valutato in euro 3.114,09, Iva di legge compresa.

• Rinuncia delle controparti alla coltivazione di una lite in sede giudiziaria riferita alla
pretesa risarcitoria oggetto della presente;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  numero  42  del  12  dicembre  2023,  di
approvazione del "Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 (art.
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)";



Vista la deliberazione del Consiglio comunale numero 3 del 31 gennaio 2024, che approva
il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026  ai  sensi  dell’articolo  11  del  Decreto
Legislativo n. 118 del 2011;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Comunale  numero  21 del  6 febbraio 2024 recante
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)"

Visto  il  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  Decreto
Legislativo 267 del 2000”;

Acquisiti,  ai  sensi  dell’articolo  49 del  citato decreto legislativo numero 267 del  2000,  i
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi,

DELIBERA

1. Di  approvare  l’accordo  transattivo  richiamato  in  premessa,  avente  per  oggetto
l'accordo fra il Comune di Sestu e le controparti signori P.S. e Z.M.;

2. Di dare atto che il  Responsabile del Servizio Contenzioso provvederà a compiere tutti gli
atti  necessari  a  dare  esecuzione  al  presente  atto  e  all'accordo  transattivo  in  esso
contenuto;

3. Di dare atto che la spesa per il suddetto accordo ammonta a euro 3.114,09, Iva di legge
compresa e che la stessa verrà imputata al Titolo 1, Missione 1, Programma 11 del
Capitolo di spesa 507 “Oneri da contenzioso” del Bilancio pluriennale 2024-2026, anno
2024;

4. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  Decreto
Legislativo 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Approvazione accordo transattivo fra il Comune di Sestu e privati a seguito di richiesta 
risarcimento danni.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 18.06.2024

F.to Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

SEGRETARIO GENERALESestu, 18.06.2024

F.to Marco MARCELLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 100 del 20/06/2024

COMUNE DI SESTU

Approvazione accordo transattivo fra il Comune di Sestu e privati a seguito di richiesta 
risarcimento danni.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 21/06/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


